
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B, D.LGS. 36/2023 SVOLTO SUL MEPA DI CONSIP S.P.A. DELLA 
FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO DEL SISTEMA PER 
ISTEROSCOPIA AMBULATORIALE “TONTARRA – MINI ISTEROSCOPIO 
SECONDO GUBINI” OCCORRENTE ALLA S.C. GINECOLOGIA E 
OSTETRICIA PER 24 MESI - IMPORTO EURO 127.654,00 OLTRE IVA - CIG 
B800FCEED0.  

 

Determinazione n. 963 in data 24/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B, D.LGS. 36/2023 SVOLTO SUL MEPA DI CONSIP S.P.A. 
DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO DEL 
SISTEMA PER ISTEROSCOPIA AMBULATORIALE “TONTARRA 
– MINI ISTEROSCOPIO SECONDO GUBINI” OCCORRENTE 
ALLA S.C. GINECOLOGIA E OSTETRICIA PER 24 MESI - 
IMPORTO EURO 127.654,00 OLTRE IVA - CIG B800FCEED0. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 

regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’A.S.L. BI, in 

applicazione ai principi generali contenuti nell’Atto Aziendale 2015; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il 

Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 

fornitura di beni e servizi; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 599 del 20/12/2024 è stato approvato, ai 

sensi del D.Lgs. 36/2023 artt. 48 e seguenti, il regolamento per gli affidamenti di beni, 

servizi e lavori d’importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

- con Determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 317 del 

18/03/2022 è stata aggiudicata procedura aperta tramite MePa di Consip Spa per 

l’acquisizione di un sistema completo per isteroscopia ambulatoriale per 6 anni alla Ditta 

MEDISERV THECNOLOGIES ITALIA srl di Torino; 

- il contratto derivante dalla sopra citata Determinazione n. 317 del 18/03/2022 per la 

fornitura del materiale di consumo decorre dall’11/04/2022; 

- in considerazione dell’aumento del numero di isteroscopie diagnostico-operative 

ambulatoriali (al 31/12/2023 +45% rispetto all’anno 2022), come evidenziato nella 

relazione del Direttore della S.C. Ginecologia e Ostetricia del 15/05/2024, i quantitativi di 

materiale stimati ed aggiudicati con Determinazione n. 317 del 18/03/2022 non sono più 

sufficienti per giungere al termine del periodo contrattuale previsto (6 anni) e pertanto, al 

fine di mantenere e aumentare la performance del servizio e di rispondere sempre in 

modo adeguato al bisogno di salute del territorio, è necessario provvedere all’indizione 

di una ulteriore procedura d’acquisto; 

Determinazione n. 963 in data 24/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- con nota protocollo n. 25315 del 26/07/2024 pubblicata su Sintel di ARIA Spa  

(ID 187717298) è stato indetto avviso pubblico per manifestazione di interesse 

finalizzato all’affidamento diretto della fornitura di materiale di consumo per sistema per 

isteroscopia ambulatoriale “Tontarra – mini isteroscopio secondo Gubini”; 

- l’avviso è stato indetto al fine di sondare il mercato e conoscere se, diversamente dalle 

informazioni in possesso di questa Azienda, vi fossero Operatori Economici in grado di 

fornire prodotti con caratteristiche similari o analoghe, aventi la medesima equivalenza 

prestazionale; 

- entro il termine fissato per la partecipazione all’avviso (09/08/2024 – ore 23,00) nessun 

operatore economico ha manifestato interesse alla fornitura in questione; 

VERIFICATO che la fornitura in questione non rientra nelle categorie merceologiche individuate 
dal D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti ad 
approvvigionarsi avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di 
riferimento, ovvero di CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 548, la L. 28/12/2015 n. 208; 

- con nota protocollo n. 22280 del 07/07/2025 è stata pubblicata sul MePa di Consip, con 

ID 5494696, richiesta di preventivo indirizzata a MEDISERV TECHNOLOGIES ITALIA 

s.r.l. per l’affidamento diretto della fornitura di materiale di consumo del sistema per 

isteroscopia ambulatoriale “Tontarra – mini isteroscopio secondo Gubini” occorrente alla 

S.C. Ginecologia e Ostetricia le cui condizioni di seguito si riassumono: 

• durata: 24 mesi; 

• importo stimato: Euro 135.000,00 oltre IVA; 

• termine di presentazione del preventivo: 18/07/2025 – ore 13:00 

- con nota protocollo n. 23248 del 15/07/2025 pubblicata sul MePa di Consip è stato 

rettificato il quantitativo delle anse pluriuso da taglio (archetto); 

- entro il termine stabilito MEDISERV TECHNOLGIES ITALIA s.r.l. ha presentato 

preventivo n. 432 datato 15/07/2025: 

Determinazione n. 963 in data 24/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

N 
DESCRIZIONE 

del PRODOTTO 

CODICE 

PROD. 

OFFERTO 

NOME 

COMMERCIALE 

PRODOTTO 

OFFERTO 
C

O
N

F
E

Z
IO

N
A

M
E

N
T

O
 

Q.TA' 

per  

12 mesi 

PREZZO 

A CONF. 

IVA 

esclusa 

PREZZO 

COMPL. 

PER 12 

MESI IVA 

esclusa 

PREZZO 

COMPL. per 

24 MESI IVA 

esclusa 

% 

IVA 

1 Ansa monouso 
582-150-

41GUB-S 

SALINÆ Elettrodo 

Monouso ad ansa 

dotato di loop 

circolare angolato a 

90° per 

Miniresettoscopio 

sec Dr Gubbini - 

conf. da 5 pezzi 

5  

pz 
200 € 608,80 € 24.352,00 € 48.704,00 22 

2 Circuito pompa T0505-01 

Set di Tubi Sterili 

Monouso per 

Irrigazione 

(Confezione da 10 

pezzi) 

10 

pz 
700 € 512,50 € 35.875,00 € 71.750,00 22 

3 
Ansa pluriuso da 

taglio (archetto) 

582-150-

41GU 

Elettrodo ad ansa 

pluriuso dotato di 

loop circolare 

angolato a 90° 

1 

pz 
15 € 180,00 € 2.700,00 € 5.400,00 22 

4 
Elettrodi pluriuso 

a sfera (pallina) 

582-150-

42GU 

Elettrodo dotato di 

terminale a sfera di 

circa 2 mm 

1 

pz 
5 € 180,00 € 900,00 € 1.800,00 22 

 IMPORTO TOTALE - IVA esclusa  

 

€ 127.654,00  

          

 
Sconto percentuale su listino per l’eventuale acquisto di materiale 

non preventivato 
    45%   

 
Oneri aziendali di sicurezza RICOMPRESI nel prezzo totale della 

fornitura   
€ 3.829,60   

Determinazione n. 963 in data 24/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Per complessivi Euro 127.654,00 oltre IVA 22% (pari ad Euro 28.083,88) ed in totale  
Euro 155.737,88 IVA inclusa 

 

CONSIDERATO che la verifica della regolarità della documentazione amministrativa ha dato 
esito positivo anche a seguito di successive richieste integrative della Stazione Appaltante cui 
l’Operatore Economico ha risposto, da ultimo con riferimento alla documentazione a comprova 
delle proprie esperienze pregresse con note del 28/08/2025 e del 02/09/2025; 

ACQUISITO il parere favorevole sulla conformità tecnica dei prodotti offerti rispetto alle 
esigenze espresse dall’ASL della Struttura richiedente con email del 06/08/2025 e del 
Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica con email del 07/08/2025; 

ATTESO che in data 25/08/2025 sono stati avviati i controlli tramite consultazione del sistema 

FVOE.2 e che i medesimi hanno avuto esito positivo; 

APPURATA l’assenza di interesse transfrontaliero certo in esito alle attività esplorative del 

mercato svolte ed a conclusione delle iniziative procedurali come più sopra riportate, nonché la 

complementarietà della fornitura in oggetto rispetto  ai miniresettori già in uso; 

RITENUTO pertanto di affidare a MEDISERV TECHNOLOGIES ITALIA s.r.l. di Torino la 

fornitura di materiale di consumo per isteroscopia ambulatoriale “Tontarra – mini isteroscopio 

secondo Gubini” occorrente alla S.C. Ginecologia e Ostetricia per 24 mesi, alle condizioni di cui 

alla lettera di invito protocollo n. 2280 del 07/07/2025 e successiva lettera protocollo 25958 del 

06/08/2025 ed all’offerta n. 432 del 15/07/2025, per complessivi Euro 127.654,00 oltre IVA; 

RITENUTO altresì di nominare il Dott. Enrico Manzone, Dirigente amministrativo della  

S.S. Logistica e Acquisti dell’A.S.L. BI, RUP del presente procedimento; 

DATO ATTO che in esecuzione al Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 

incentivazione di cui all’art. 113 D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 

Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 

Commissario n. 498 del 22/11/2019:  

− verranno accantonate in apposito fondo risorse finanziarie pari ad Euro 1.350,00 IVA esclusa;  

− il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla direzione amministrativa; 

 

Determinazione n. 963 in data 24/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

1) di affidare a MEDISERV TECHNOLOGIES ITALIA s.r.l. di Torino la fornitura di materiale di 
consumo per isteroscopia ambulatoriale “Tontarra – mini isteroscopio secondo Gubini” 
occorrente alla S.C. Ginecologia e Ostetricia per 24 mesi – CIG B800FCEED0: 

a) alle condizioni normative contenute nella lettera protocollo n. 22280 del 07/07/2025 

e protocollo n. 23248 del 15/07/2025 e in tutti i documenti e relativi allegati facenti 

parte del procedimento che si intendono integralmente richiamati; 

b) alle condizioni economiche di cui al preventivo n. 432  del 15/07/2025 di cui si 
riporta il dettaglio: 

 

N 
DESCRIZIONE 

del PRODOTTO 

CODICE 

PROD. 

OFFERTO 

NOME 

COMMERCIALE 

PRODOTTO 

OFFERTO 

C
O

N
F

E
Z

IO
N

A
M

E
N

T
O

 

Q.TA' 

per  

12 mesi 

PREZZO 

A CONF. 

IVA 

esclusa 

PREZZO 

COMPL. 

PER 12 

MESI IVA 

esclusa 

PREZZO 

COMPL. per 

24 MESI IVA 

esclusa 

% 

IVA 

1 Ansa monouso 
582-150-

41GUB-S 

SALINÆ Elettrodo 

Monouso ad ansa 

dotato di loop 

circolare angolato a 

90° per 

Miniresettoscopio 

sec Dr Gubbini - 

conf. da 5 pezzi 

5  

pz 
200 € 608,80 € 24.352,00 € 48.704,00 22 

2 Circuito pompa T0505-01 

Set di Tubi Sterili 

Monouso per 

Irrigazione 

(Confezione da 10 

pezzi) 

10 

pz 
700 € 512,50 € 35.875,00 € 71.750,00 22 

Determinazione n. 963 in data 24/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

3 
Ansa pluriuso da 

taglio (archetto) 

582-150-

41GU 

Elettrodo ad ansa 

pluriuso dotato di 

loop circolare 

angolato a 90° 

1 

pz 
15 € 180,00 € 2.700,00 € 5.400,00 22 

4 
Elettrodi pluriuso 

a sfera (pallina) 

582-150-

42GU 

Elettrodo dotato di 

terminale a sfera di 

circa 2 mm 

1 

pz 
5 € 180,00 € 900,00 € 1.800,00 22 

 IMPORTO TOTALE - IVA esclusa  

 

€ 127.654,00  

          

 
Sconto percentuale su listino per l’eventuale acquisto di materiale 

non preventivato 
    45%   

 
Oneri aziendali di sicurezza RICOMPRESI nel prezzo totale della 

fornitura   
€ 3.829,60   

 

Per complessivi Euro 127.654,00 oltre IVA 22% (pari ad Euro 28.083,88) ed in totale  
Euro 155.737,88 IVA inclusa, alle seguenti condizioni: 

- durata del contratto: 24 mesi a partire dal 01/10/2025; il contratto verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere 
tramite posta elettronica certificata; 

- i termini di pagamento e gli effetti dell’inosservanza di tali termini sono disciplinati dal 
D.Lgs. 9.10.2002, n. 231, e ss.mm.ii., con riferimento alle disposizioni dettate per la 
Pubblica Amministrazione e in particolare “per gli enti pubblici che forniscono assistenza 
sanitaria”; 
 

2) di attribuire l’onere derivante dal presente provvedimento, per 24 mesi a partire dal 
01/10/2025, pari ad Euro 155.737,88  IVA compresa come segue: 

Autorizzazione 44 sul budget di bilancio  

assegnato alla S.C. Amministrazione e Controllo 

Conto 03.10.01.64 
“Acquisto dispositivi medici” 

ANNO 2025: 

dal 01/10/2025 al 31/12/2025 

Euro 19.467,24  

Determinazione n. 963 in data 24/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

ANNO 2026 Euro 77.868,94  

ANNO 2027: 

dal 01/01/2027 al 30/09/2027 

Euro 58.401,70  

 

3) di nominare il Dott. Enrico Manzone, Dirigente amministrativo della S.S. Logistica e Acquisti 
dell’A.S.L. BI, RUP del presente procedimento; 

4) di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 del 
D.lgs. 36/2023, il Dott. Alessandro Messina della S.C. Ginecologia e Ostetricia, in quanto, 
per ragioni concernenti l’organizzazione interna, l’esecuzione del presente affidamento 
coinvolge una struttura diversa da quella che ha curato l’affidamento; 

5) di dare atto che in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 

incentivazione di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 approvato con Deliberazione n. 331 

del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con Deliberazione n. 498 del 22/11/2019:  

• verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari ad  

Euro 1.350,00; 

• il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà individuato e comunicato alla 

Direzione Amministrativa; 

6) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione “bandi di gara/Bandi” e sull’Albo Pretorio on-line 
dell’A.S.L. BI; 

7) di notificare il presente provvedimento alla Ditta affidataria, al RUP, al DEC e alla S.S. 
Contabilità; 

8) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

Determinazione n. 963 in data 24/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 963 in data 24/09/2025


